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علم و فناوری

تولید ربات جاروبرقی 
که پرواز می کند

ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: اگر هر روز 
از ربات  درگیری های کاری زیادی دارید، اســتفاده 
جارو برقی می تواند به شــما کمک کند. در این میان 

مدل پرنده این دستگاه هم تولید شده است.
به گــزارش نیواطلس، ربات جاروبرقــی پرنده می تواند 
ضمن قــرار گرفتن بر روی زمین گرد و خاک نقاط مختلف 
را پاک کند و در عین حال با به پرواز درآمدن بر روی سطح 
پله ها یا نقاطی که از ســطح زمین بالاتر هستند، برای پاک 

کردن آنها هم اقدام کند.
ربات های جارو برقی عادی تنها می توانند کف زمین های 
مسطح را پاکسازی کنند و قابلیت بیشتری ندارند. اما ربات 
جــارو برقی پرنده می تواند بــه راحتی پله های یک منزل را 

هم نظافت کند.
ربات یادشده توســط مهندســی به نام ویلیام اوسمان 
طراحی و ساخته شــده و برای بلند شدن از سطح زمین از 
نیروی سه پنکه و انرژی باد خارج شده از آنها بهره می گیرد. 
کنترل پنکه های یادشــده به صورت بی سیم و با استفاده از 

یک فرستنده رادیویی صورت می گیرد.
تولید این ربات بر خلاف تصور اولیه هزینه زیادی ندارد 
و در واقع مدلی به روزشــده از یک ربات جارو برقی مشهور 
به نام رومبا محسوب می شــود که فضای زیادی نیز اشغال 

نمی کند.
شــاید مهم ترین مشــکل ایــن ربات مربــوط به زمان 
بلندشدن آن از زمین باشد که موجب می شود پنکه های آن 
با حرکــت تند خود گرد و خاک زیادی را در محیط اطراف 
پراکنده کنند و روند نظافت را مختل کنند. هنوز مشــخص 
نیست آیا برنامه ای برای تجاری سازی روند تولید این ربات 

وجود دارد یا خیر.

موتور هواپیماهای مسافری 
داخل کشور تعمیر می شود

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: صنعت هوانوردی 
ایران یکی از صنایعی است که تحت فشار تحریم قرار 
دارد و تأمین نیازهــای این صنعت از طریق واردات، 

به  سختی و با هزینه های بسیار بالا امکان پذیر است.
در برخــی از موارد واردات تکنولوژی و یا قطعات صنعت 
هوانوردی به داخل کشــور غیرممکن است. به همین دلیل، 
تعمیــر و یا تأمین داخلی قطعات مــورد نیاز صنعت هوایی 

کشور از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.
یک شــرکت دانش بنیان با اســتفاده از تــوان و تجربه 
نیروهای بومی توانســت به دانش ساخت و تعمیر تعدادی 
از قطعات موتور هواپیما، مطابق با اســتانداردهای سازمان 

هواپیمایی کشوری دست یابد.
بــه گفته محمــد حســن دیباجی مدیرعامل شــرکت 
دانش بنیان، ناوگان هواپیمایی ایران نســبتا قدیمی ا ست و 

برای سرپا ماندن نیازمند کار علمی گسترده  است.
وی دربــاره فعالیت شــرکت های داخلی کــه خدمات 
تعمیری موتور هواپیما ارائه می دهند،گفت: در کشــور هیچ 

شرکت خصوصی مجوز ساخت قطعات هواپیما را ندارد.
دیباجی ادامه داد:  همکاری با شرکت هواپیمایی آسمان 
از تعمیــر موتور هواپیمای فوکر100 آغاز و به مرور زمان به 
موتــور هواپیمای ایرباس320 و بوئینگ 737 توســعه پیدا 

کرده است.
این فعال فناور افزود:  فوکر100 یک هواپیمای پرکاربرد 
در داخل کشور است و موتور این هواپیما ها ساخت شرکت 
»رولزرویس« است، این شــرکت از هرگونه خدمات به این 
هواپیماها خــودداری کرد. در نتیجه با اســتفاده از توان و 
دانش داخلی فعالیت خود را بر روی این موتور آغاز کردیم.

به گفته مدیرعامل شــرکت دانش بنیان، این شــرکت از 
دانش تعمیر و ساخت 2 قطعه در موتور هواپیمای فوکر100 

به تعمیر 8 قطعه در 5 هواپیما رسیده است.
وی دربــاره میزان اشــتغالزایی که در این حوزه شــده 
اســت،گفت: این شــرکت برای 35 نفر به صورت پاره وقت 

و تمام وقت اشتغالزایی کرده است.

رباتی که لباس ها را تا می زند 
و بسته بندی می کند

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: یک شــرکت 
تجاری بعد از چند سال تلاش رباتی را تولید کرده که 

می تواند لباس ها را تا زده و بسته بندی کند.
به گــزارش یاهونیوز، شــرکت یونیکلو رباتــی را تولید 
کــرده که نه تنها می تواند لباس ها را تا بزند، بلکه از قابلیت 
بســته بندی آنها هم برخوردار است. تولید این ربات فرایند 
عرضه البسه را به طور کامل از دخالت انسان بی نیاز می کند.

این شــرکت ســال قبل 90 درصد از نیروی کار خود را 
مرخص کرده و به جای کارگران عادی از ربات برای تا زدن 
و مرتب کردن لباس های تولیدی استفاده کرده بود. حالا با 
جایگزینی این ربات ها برای بسته بندی لباس ها و قراردادن 
آنها در جعبه دیگر نیازی به استفاده از نیروی کارگر نیست.
یونیکلو یکی از بزرگترین تولیدکننده البســه در جهان 
اســت و یکی از چالش های آن یافتن نیــروی کار جوان با 
توجه به پیری روزافزون جامعه ژاپن است. این شرکت برای 
خودکارســازی خط تولید خود و اســتفاده از ربات به جای 

انسان ها صد میلیارد ین سرمایه گذاری کرده است.
ربات طراحی شــده توسط این شــرکت با درک تفاوت 
البســه مختلف می تواند آنها را به شیوه های مختلف تا بزند. 
ایــن ربــات دارای دو بازو بوده و از قابلیت دید ســه بعدی 

برخوردار است.

خبــر
رئیس پژوهشگاه فضایی ایران:

فاز مهندسی ماهواره »ناهید 2« 
وارد مراحل پایانی شد

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: رئیس پژوهشگاه 
فضایی ایران گفت: فاز مهندســی ماهواره مخابراتی 

»ناهید 2 « مراحل پایانی را طی می کند.
بــه گزارش پژوهشــگاه فضایــی ایران، جلســه ای بین 
مســئولان ســازمان فضایی و پژوهشــگاه فضایی ایران در 
جهت ارتباط و تعامل و همفکری بیشــتر در اجرا و پیشبرد 

فعالیت های حوزه فضایی کشور برگزار شد.
در این جلســه که با حضور مرتضــی براری معاون وزیر 
و رئیس ســازمان فضایی ایران و حســین صمیمی رئیس 
پژوهشــگاه فضایی ایران و جمعــی از معاونان و مدیران دو 
مجموعه در محل سازمان فضایی ایران برگزار شد، طرفین 
بــر لزوم تعامل و همــکاری تنگاتنــگ دو ارگان در جهت 

تثبیت و توسعه حوزه فضایی کشور تاکید کردند.
بنابراین گزارش، در ابتدای این نشســت، دکتر صمیمی 
رئیس پژوهشــگاه فضایی ایــران دربــاره چگونگی اجرا و 
پیشــرفت پروژه های این پژوهشگاه گفت: ماهواره سنجشی 
پارس1 در دســت تجمیع است و تا کمتر از دو ماه دیگر به 

انجام می رسد.
وی افــزود: فاز مهندســی ماهواره مخابراتــی ناهید 2 
مراحل پایانی را طــی می کند و تجمیع فاز 1 بلوک انتقال 

مداری نیز در دست اجرا است.
صمیمی به فعالیت مهم دیگری در پژوهشــگاه فضایی 
ایران در طراحی و ســاخت بلوک انتقال مداری )سامان( 
اشــاره کرد و گفت: در این ارتباط، موتــور بلوک انتقال 
مــداری با نام آرش توســط متخصصان این پژوهشــگاه 
طراحی و ســاخته شــده و با موفقیت تست شده است. 
این ســامانه ترکیبی از ماهواره و ماهواره بر است و برای 
انتقال ماهواره از مــدار 400 کیلومتر به 7000 کیلومتر 

کاربرد دارد.
وی با اشــاره بــه اینکه یکــی از برنامه هــای مهم 
فناوری های  کردن  کاربردی  ایران،  فضایی  پژوهشــگاه 
فضایی اســت، گفت: خوشبختانه، در این جهت، امسال 
داشته   فضاپایه  دســتاوردهای خوبی در حوزه خدمات 
و بــا چنــد ارگان در جهت رفع نیازهایشــان همکاری 
کرده ایــم و همچنــان ایــن موضوع را به جــد دنبال 
می کنیم که حــوزه فضا باید بتواند در رفع مشــکلات 

باشد. موثر  و  راهگشا  کشور 
رئیس پژوهشگاه فضایی ایران همچنین با اشاره به 272 
طرح که در همکاری مشــترک پژوهشــگاه فضایی ایران با 
دانشــگاه ها به اجرا درآمده، از ارتباط تنگاتنگ و گســترده 
این پژوهشگاه با دانشگاه ها گفت و اظهار نمود: نتایج برخی 
از طرح های مشترکی که با دانشگاه ها انجام شده، اینک، در 

پروژه های ماهواره ای استفاده می شود.
صمیمی با تاکید بر ضرورت توسعه ارتباطات بین المللی، 
خواســتار همکاری بیشــتر ســازمان فضایی ایــران و این 

پژوهشگاه در اجرا و توسعه برنامه های مرتبط شد.
در ادامــه این جلســه، رئیس ســازمان فضایی ایران به 
تشــریح فعالیت های جاری و برنامه های این ســازمان در 
عرصه فضایی پرداخت و ادامه داد: بنابر برنامه ششم توسعه 
کشــور، تامین ماهواره مخابراتی و تثبیــت نقاط مداری از 
جملــه برنامه های این ســازمان بوده که به جد در دســت 

پی گیری است.
براری همچنین، به فعالیت های دیگر در ایجاد و توسعه 
زیرساخت های حوزه فضایی کشور از جمله آزمایشگاه های 
فضایی اشــاره کرد که از ســرفصل های برنامه ده ساله دوم 
فضایی اســت و بر لزوم ایجاد آزمایشــگاه هایی برای بلوک 

انتقال مداری و پیشرانش تاکید نمود.
معــاون وزیر ارتباطات با اشــاره به فعالیــت خوبی که 
پژوهشــگاه فضایی ایران در کاربردی کردن فناوری فضایی 
در جریان سیل امسال کشور با استفاده از داده های سنجش 
از دور داشــته و در برآورد خســارات ناشی از سیل، موجب 
صرفه جویی 2 هزار میلیارد تومانی شده است، به راه اندازی 
ســامانه های مورد نیاز کشــور برای بهره برداری از فناوری 

فضایی و داده های آن تاکید نمود.
رئیس سازمان فضایی ایران در بخش دیگری از سخنان 
خــود، موضوع حمایت از اســتارت آپ هایی کــه در حوزه 
فناوری فضایی فعالیت دارند را مطرح کرد و گفت: توســعه 
استارت آپ ها، به طور جدی در دستور کار این سازمان قرار 

دارد.
توســعه همکاری های بین الملل با کشــورهای منطقه و 
کشــورهای صاحب فناوری فضایی از دیگر موضوعاتی بود 
که دکتر براری به آن اشــاره و اظهار نمود: به منظور انجام 
همکاری های مشترک، مذاکراتی با برخی کشورهای منطقه 

در حال انجام است.
در پایان این جلســه، طرفین بر برگزاری نشســت های 
مشــابه در فاصله زمانی کوتاه بــرای هم فکری و همکاری 
بیشــتر در پیشــبرد ماموریت ها و برنامه های حوزه فضایی 

کشور تاکید کردند.

یک کاربر توئیتر فاش کرد؛
موبایل تاشوی جدید سامسونگ 
با کاور شیشه ای عرضه می شود

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: یکی از کاربران 
توئیتر فاش کرده موبایل تاشوی جدید سامسونگ با 
یک کاور شیشــه ای عرضه می شود و به این ترتیب 

نمایشگر مسطح تری خواهد بود.
به گزارش انگجت، سامســونگ در ماه اکتبر طرح اولیه 
یک موبایل تاشــو جدید را فاش کرد و در اوایل ماه دسامبر 
نیز تصاویری از نســخه جدید موبایل گلکسی فولد منتشر 

شد که شبیه صدف تا می شد.
در همین راســتا گزارش های مختلف و جدید حاکی از 
آن است که نمایشگر تاشوی موبایل کاوری از جنس شیشه 

خواهد داشت.
یکــی از کاربران توئیتر به نــام ICe Universe ادعا 
می کند سامســونگ یک کاور شیشــه ای بسیار نازک برای 
موبایل تاشــوی جدید خود ابداع کرده است. این امر نشان 
می دهد نمایشگر دستگاه مسطح تر خواهد بود. هرچند این 
ایده کمی عجیب به نظر می رسد اما غیر ممکن نیست زیرا 
سامســونگ تاکنون چنین کاور شیشــه ای را تولید کرده و 
آن را »Samsung Ultra Thin Glass« نامیده است.

این کاربــر توئیتر قبلا نیز اخباری را منتشــر کرده که 
صحت داشــته اند. او تنظیمات دایره شکل دوربین هواوی 
و همچنیــن قابلیت کنتــرل با حرکات دســت در موبایل 

پیکسل4 گوگل را قبل از عرضه، فاش کرده بود.
با این وجود نمی توان تصویر منتشر شده را دلیل قاطعی 

دانست.

کارشناس فضای مجازی خبر داد:خبــر

تحول در آموزش و یادگیری تا سال 1404 با ورود فضای مجازی به این عرصه
ســپهرغرب، گروه علــم و فناوری - 
فاطمه رستمی نسب: یک کارشناس فضای 
مجازی عنوان کرد با توسعه وب تصویری 
بدون  اطلاعــات  تبادل  و  ارتباطــات  و 
به یادگیری خط و سواد  نیاز بشــر  خط، 
و  یافت  کاهش خواهد  روزبه روز  نوشتاری 
بدین ترتیب مقولــه آموزش و یادگیری تا 
سال 1404 دچار دگرگونی اساسی می شود.
آموزش مجازی یادگیری فعال و هوشمندی 
اســت که ضمن تحــول در فرآینــد یاددهی، 
یادگیری و مدیریت دانایی، در گسترش، تعمیق 
و پایدارکــردن فرهنگــی فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات )ICT( نقش اساسی و محوری دارد. 
آموزش مجازی با بهره گیری از پیشــرفت های 
صنعــت و فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات، از 
راهکارهای نوین توســعه عدالت آموزشــی در 
دنیای معاصر به شــمار می رود و بنــا بر اعلام 
کارشناســان و متخصصان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، تا سال 2025 آموزش مجازی مبتنی 
بر فضای الکترونیک روش متعارف آموزشی در 

جهان خواهد بود.
در همیــن رابطــه گفت وگویی داشــتیم با 
محمــد یعقوبی، دبیر قرارگاه ســایبری کمیل 
تا به بررســی وضعیت آمــوزش و یادگیری در 
بستر فناوری های جدید از قبیل فضای مجازی 
بپردازیم. آنچــه در ادامه می خوانید، اظهار نظر 
این کارشناس فضای مجازی در خصوص مسئله 

مذکور است.
دبیر قرارگاه سایبری کمیل یکی از مهم ترین 
عرصه های رو بــه تغییر جهان آینده را آموزش 
دانســت و گفت: آموزش به شــدت تحت تأثیر 
فضای مجازی تغییر خواهد کرد. توسعه هرروزه 
امکانات ســخت افزاری و نرم افــزاری در دنیای 
مجازی، افق جدیدی را پیش روی مؤسســات 
آموزشی نهاده اســت. آموزش های مجازی که 
غالبــاً به اســتفاده از رایانه، شــبکه اینترنت و 
فناوری هــای عــددی )دیجیتــال( در تدریس 
و یادگیری اطلاق می شــود، پیوســته به عنوان 
جایگزین یــا راهی برای تقویــت رهیافت های 

سنتی آموزش مطرح است.
این کارشناس فضای مجازی به بیان بخشی 
از پیش بینی هــا درخصوص تغییــرات آموزش 
تحت تأثیــر فضای مجــازی تا ســال 1404 
پرداخت و اظهار کرد: با توســعه وب تصویری 
و ارتباطات و تبــادل اطلاعات بدون خط، نیاز 
بشر به یادگیری خط و سواد نوشتاری روزبه روز 
کاهــش خواهــد یافــت؛ همچنین با توســعه 
ترجمه  قدرتمند، خدمات  رایانه ای  مترجم های 

زبان توسط ماشین صورت پذیرفته و نیاز به فن 
ترجمه نیز کاهش خواهد یافت.

یعقوبی با اشــاره به اقدام برخی از مؤسسات 
آموزشــی نســبت بــه برگــزاری دوره هــای 
الکترونیک، اظهار کرد: به  نظر می رسد استفاده 
از این امکانات برای آمــوزش، به تحقق برخی 
از آرمان هایی که به عنــوان ملاک های کیفیت 
آموزش شناخته می شوند مانند فراگیرمحوری، 
یادگیری مادام العمر، یادگیری فعال، تعامل در 
یادگیری و چندرســانه ای  بودن کمک کند. به 
همین دلیل برخی از مؤسســات آموزشــی در 
سال های اخیر نســبت به ارائه کامل دوره های 

آموزشی به صورت الکترونیک اقدام کرده اند.
وی درهمیــن رابطــه ادامــه داد: با توجه 
بــه مزایــای عمومــی آمــوزش الکترونیک و 
قابلیت های ویژه آن در آموزش پزشکی، به  نظر 
می رسد ادغام آن در برنامه های جاری آموزشی 
دانشگاه ها به طوری که آموزش متداول تلفیقی 
از سنتی و الکترونیک شود، اجتناب ناپذیر باشد. 
تحقیقات نشــان می دهد کــه آموزش مجازی 
دانشــگاهی درصورت تدوین مناسب محتوای 
آموزشی و ارزشــیابی مطلوب، سیستم موفق و 

کارآمدی است.
دبیــر قرارگاه ســایبری کمیــل در توضیح 
دلایلی که باعث می شــود مؤسســات آموزشی 
به این نــوع آموزش روی بیاورنــد، بیان کرد: 
مؤسســه های آموزشــی بــه چنــد دلیــل از 
به کارگیری آموزش مجازی در فرآیند یاددهی- 
یادگیری در آموزش استقبال می کنند؛ نخست 
رشــد فناوری اطلاعــات کــه در آن آموزش 
مجــازی درحــال تبدیل  شــدن به یــک ابزار 
آرمانی برای آموزش و یادگیری اســت. دومین 
دلیــل اطلاعات غنی بوده که آموزش مجازی و 

یادگیری الکترونیک امکان دست یابی اساتید و 
دانشجویان به منابع اطلاعاتی غنی در هر مکان 

و زمانی را فراهم می آورد.
یعقوبی بــا بیان دلایل دیگــری در همین 
زمینه، افــزود: یادگیری الکترونیک می تواند به 
کســانی که قبلًا در حاشــیه قرار گرفته بودند 
)مانند دانشــجویان معلول(، امکان دسترسی و 
اســتفاده از فرآیند یادگیری را بدهد؛ همچنین 
آموزش مجازی می توانــد برگزاری کلاس های 
ســنتی را بــا آزاد کــردن منابع ارزشــمند و 
گســترش ارائه آموزش به تعداد بیشــتری از 

دانشجویان سنتی، تکمیل کند.
وی بازی ها را یکی دیگر از ابزارهای آموزشی 
بشر در آینده دانست و بیان کرد: امروزه بازی ها 
صرفاً جنبه تفریح و سرگرمی دارند، در صورتی 
که در آینده یکی از مهم ترین ابزارهای آموزشی 
بشــر خواهند بود و پیش بینی می شود بازی ها 
در آینــده اصلی ترین بخش آموزش باشــند و 

جایگزین شیوه های کنونی آموزش شوند.
این کارشــناس فضای مجازی با اشــاره به 
دگرگونی مفهوم یادگیری و آموزش دانشگاهی 
در آینــده، اظهار کــرد: امــروزه آموزش های 
همگانی در تمام دنیا تعریف شــده اســت که 
از آن جملــه آمــوزش پایه یا آمــوزش عالی 
بوده؛ درحالــی که در آینده نه چنــدان دور با 
توجه به توســعه فضای مجــازی، آموزش های 
پودمانــی و دوره ای که مبتنی بر نیازها، علایق 
و استعدادهای افراد تعریف می شوند، جایگزین 

روش های کلاسیک خواهند شد.
یعقوبی با پیش بینی این مســئله که با ورود 
فنــاوری آموزش از راه دور نیــاز به یک مکان 
برای آموزش کاهش می یابد، خاطرنشــان کرد: 
پیش بینی می شــود با توســعه فضای مجازی 

تعداد دانشــگاه ها، مدارس و مراکز آموزشــی 
به شدت کاهش یابد.

وی بــا بیــان اینکــه فرآینــد آمــوزش، 
آموزش دهنــده و آموزش گیرنــده از تجهیزات 
هوشمند برخوردار خواهند بود، گفت: کارکرد و 
نقش معلم و نهادهای رسمی آموزشی به شدت 
کم رنگ شــده و به جای آن معلم بیشــتر نقش 

مرجع و راهنمای مشکلات را خواهد داشت.
یعقوبــی در پایــان اظهار کــرد: درنهایت 
آموزش از حالت مــکان و زمان محور کنونی به 
روش نیازمحــور تغییر می کند؛ بدین صورت که 
هر زمان فرد احساس نیاز و اراده برای آموزش 
کند، می تواند به اطلاعات دسترســی داشــته 

باشد.
ورود  شــدید،  متوجــه  کــه  همان طــور 
فناوری های جدید اطلاعاتی و ارتباطی از قبیل 
کامپیوتر و شــبکه های اطلاعاتــی اینترنتی به 
عرصــه آموزش وپرورش و دانشــگاه ها، فرصت 
مغتنمی اســت برای انجــام برخی اصلاحات و 
نوآوری های آموزشــی که حاصــل آن افزایش 
کارآیــی و اثربخشــی نظــام آموزش وپرورش 

خواهد بود.
یادگیرنــدگان در محیط اینترنت با توجه به 
علایق خود، می تواننــد در گروه های یادگیری 
خاصی عضو شــوند. این گروه ها به فعالیت های 
خاصی نظیر طراحی یا فعالیت های شــناختی 
همچون تفکــر ریاضی می پردازند و دانش خود 
را بــا یکدیگــر از طریق گفت وگو به اشــتراک 
می گذارنــد. در ایــن مکان هــا انــواع بازی ها، 
جورچین های رایانــه ای و برنامه های نرم افزاری 
کامپیوتــری تهیه شــده اســت کــه تعاملات 
گســترده ای را فراهم می آورد. ارزشیابی در این 
محیط کاملًا متفاوت اســت؛ شرایط برای انجام 
تجارب خلاق و فعال فراهم شده، اطلاعاتی که 
برای فرآیند یادگیری مفید اســت و آموزش و 
آزمون دو روی متفاوت یک سکه هستند. تمام 
یادگیرندگان از فرصــت موفقیت برخوردارند و 
ایــن امکان وجود دارد که بــا ایجاد برنامه های 
هدفمند بــه ارزیابی براســاس همــان برنامه 

بپردازند.
منابع متنوعی برای ارزیابی موجود است که 
تصویر روشن تری از پیشــرفت یادگیرنده ارائه 
می کنــد و همچنین امکان تغییر و اصلاح برای 
یادگیرنده وجود دارد؛ یادگیرنده در چهارچوب 
محیــط یادگیری، مورد بررســی قرار می گیرد 
و فعالیت هایی مانند طراحی و حل مســئله را 
دربرمی گیرد و به ســایر وظایف یادگیری فعال 

می پردازد.

سهم پژوهش از تولید ناخالص درجا می زند
فاصله با اهداف برنامه ششم

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: با توجه 
به برنامه ششم، ســهم پژوهش از تولید 
به 4 درصد برســد؛  باید  ناخالص داخلی 
عددی که هم اکنون زیر یک درصد است 
نشان  پیش بینی ها  برای ســال 99 هم  و 
می دهد این عــدد همچنان به یک درصد 

نخواهد رسید.
بخــش قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی 
کشورهای در حال توســعه، متعلق به پژوهش 
بوده و در مقام مقایســه این میزان در کشــور 
ما بســیار ناچیز اســت؛ در بــاب اهمیت این 
عدد می توان به ارتباط مســتقیمش با »رشــد 
اقتصادی« کشــورها اشاره کرد. به طوری که به 
هر میزان این نرخ افزایش یابد، رشــد اقتصادی 
کشورها را نیز به همان میزان تضمین می کند. 
این تضمین همان چیزی ســت که کشورهای 
درحــال توســعه از جمله ایران بــه دنبال آن 
هســتند؛ اما غفلت و بی توجهی، این مهم را در 

سایه پنهان کرده است.
براســاس آخرین آمارها، ســهم پژوهش از 
)G.D.P( در کشــور کره جنوبــی 6/3 درصد، 
ژاپن 4/3 درصد، آلمان 9/2 درصد، آمریکا 8/2 
درصد، فرانســه 3/2 درصد، در کشــور چین 2 
درصد، روسیه 5/1 درصد و در هند یک درصد 
اعلام شــده اســت؛ در حالی که این سهم در 
ایران، زیر یک درصد )حدود نیم درصد( اســت 
که نشان از عقب ماندن کشورمان از کشورهای 

نام برده دارد.
کشــوری که شعارش جدا شــدن از اقتصاد 
نفتی ســت و می خواهد بر اساس تولید، توزیع 
و کاربــرد دانش به »اقتصــادی دانش بنیان« 
دست یابد، بیش از پیش نیازمند توجه به حوزه 
پژوهش و ورود مراجع تصمیم گیر برای بازنگری 
در روند فعلی اســت. اقتصاد نفتی، ثروت آفرین 
نیســت و آن چیزی که هر کشوری را بر بنایی 
محکم، اســتوار نگه مــی دارد، دانــش، علم و 
نوآوری نیروی انســانی ملت هاست. از همین رو 
به منظور صیانت از جایگاه علمی و دستیابی به 
پژوهش های کاربردی برای رهایی از وابســتگی 
به بیگانه، باید تلاش بیشتری برای تحقق سهم 

پژوهش از )G.D.P( داشت.
با این حال با نگاهــی به تعداد مراکز علمی 
و پژوهشی در ســال های گذشته، می بینیم که 
تعداد پژوهشــگاه های درون دانشگاهی افزایش 
یافتــه و محققــان و پژوهشــگران، بــا تولید 
و ســاخت برخی محصــولات فنــاور و دانش 
بنیان محور، ایران را در تولید برخی محصولات 
خودکفــا و بعضاً به فرایند ارزآوری در کشــور 
کمــک کرده انــد. اما در حال حاضــر در میانه 
راه قــرار داریم و همچنان زنجیره های پژوهش، 

چفت و بست درست و اصولی لازم را ندارند.
اما خبرها حاکی از آن اســت پژوهشــگران 
همچنان معطــل بودجه و گرنت هســتند؛ به 
طوری که مجبورند وام بگیرند تا کار تحقیقاتی 

خود را بالاخره به سرانجام برسانند.
نکته قابل توجه دیگر، بحــث نوع هزینه کرد 

بودجه های پژوهشــی در دانشگاه هاست؛ اینکه 
آیا این بودجه در محل خود هزینه می شــود یا 
قربانی کمبود بودجه در سایر بخش ها می شود؟ 
آن چیزی که امروز نگرانی مسئولان و محققان 
را افزایش داده، سهم حداقلی پژوهش در ایران 
از تولید ناخالص ملی و رها شــدن این سهم از 
بند تعهد اســت؛ به گونه ای که وقتی در محافل 
علمی آنها را مورد سوال و خطاب قرار می دهیم 
در یک جملــه می گویند »وضعیــت پژوهش 

خراب است«.
     سهم پژوهش از )G.D.P( قرار بود 

به چه عددی برسد؟
هرچند مقرر بود براســاس قانون برنامه های 
ســوم، چهارم و پنجم، این میزان به سه درصد 
تولید ناخالص ملی افزایش یابد، با این وجود اما 
با پایان اجرای برنامه، این سهم نهایتاً به حدود 
نیم درصد رســید؛ حالا در برنامه ششم توسعه، 
چشــم انداز این ســهم 4 درصد در نظر گرفته 
شده اســت؛ عددی که تحقق آن بسیار سخت 

به نظر می رسد.
وزیر علــوم در گفتگویی ســهم پژوهش از 
تولید ناخالــص ملی را چیزی حــدود 6 دهم 
درصد عنوان کــرد و گفت: آنچه که من اطلاع 
دارم در حــال حاضر ســهم پژوهــش از تولید 
ناخالص ملی 66 صدم درصد بوده و در مجموع 
می توان گفت کمــی بالاتر از 6 دهم بوده و در 

همین حدود است.
     با بودجه اندک 99، تحقق سهم 4 

درصدی بعید است
اعتبار لحاظ شده در لایحه بودجه 99 برای 
مراکز پژوهشــی و پژوهشــگاه های دانشگاه ها، 
رقمی حدود 7 هزار و 441 میلیارد ریال اســت 
که در مقایسه با به بودجه سال 98، تنها 2.12 
صدم درصد افزایش دارد. به نظر می رســد این 
افزایش ناچیز بودجه پژوهشی در لایحه بودجه 
99، احتمال تحقق ســهم 4 درصدی از تولید 
ناخالص ملی را به صفر برســاند؛ به طوری که 
وزیر علوم نیز این موضوع را تایید کرده و گفته 
است: با توجه به اینکه بودجه سال آینده نسبت 
به بودجه امسال تغییر چندانی نداشته، لذا بعید 
است سال آینده سهم پژوهش از تولید ناخالص 

ملی خیلی بیشتر از امسال شود.
     چرخه معیوب حمایت از تحقیق و 
پژوهش / بار سنگینِ تعهد بر دوش بخش 

دولتی
یکــی از نکات حائز اهمیت در کشــورهای 
پیشــرفته، ســهم قابل توجه بخش خصوصی 
و غیردولتی در حمایت از پژوهش اســت. این 
فرایند اما در ایران به عنوان کشــوری در حال 
 )G.D.P( توسعه که سعی دارد سهم پژوهش از
را به 4 درصد برســاند، به نظر معیوب است. در 
حال حاضر بار ســنگینِ تعهد برای تحقق این 
عدد بــر روی دوش بخش دولتــی قرار گرفته 

است.
در همیــن رابطه مســعود برومنــد معاون 
پژوهــش و فناوری وزارت علوم به خبرنگار مهر 

گفــت: توجه به نقش بخــش خصوصی در این 
ماجــرا در ایران مغفول مانده و پتانســیل این 
بخش هنوز فعال نشــده اســت. او بر این باور 
است که شــرکت های خصوصی آنطور که باید 
و شــاید، نتوانســته اند نقش حمایتی خود را از 

پژوهش و تحقیق، به خوبی ایفا کنند.
     لزوم تدوین طرحی برای حمایت از 

بخش واحدهای فناور
برومنــد با اشــاره به اینکه ســاز و کارهای 
اجرایــی برای تحقق این امر باید مورد بازنگری 
قرار بگیــرد، تصریح کرد: این ســاز و کار باید 
هرچند ســال یکبار بازنگری شــود تــا بتواند 
از هدفگذاری ها در برنامه های توســعه کشــور 
پشتیبانی کند. در حال حاضر نیازمند مدل های 
جدیــدی برای همــکاری و پشــتیبانی دولت 
از تحقیق و توســعه شــرکت های خصوصی و 

واحدهای فناوری هستیم.
     هدفگذاری برنامه ششــم محقق 

نمی شود
برومند همچنین میزان بودجه های پژوهشی 
در ســال های اخیر را اندک عنوان کرد و گفت: 
با این وضعیت بودجه ای، قطعاً به آن هدفی که 
قانونگذار در حوزه پژوهشــی در برنامه ششــم 
تعیین کرده، نخواهیم رســید. بودجه پژوهشی 
کشــور هر ســال با یک نرخی افزایش می یابد، 
اما این نرخ ها مورد تایید و رضایت نیســت. به 
طور مثال؛ درسال های گذشته از 8 هزار و 400 
میلیارد ریال بــه 9 هزار میلیــارد و در ادامه، 
نهایت بودجه به حدود 13 هزار میلیارد رسید؛ 
درســت اســت که این اعداد، افزایش را نشان 

می دهد، اما به نظر بنده کافی نیست.
وی همچنیــن دربــاره نرخ ســهم پژوهش 
از )G.D.P( توضیــح داد و گفــت: عددی که 
سازمان برنامه و بودجه سال گذشته )97( اعلام 
کرد، چیزی حدود 7 دهم درصد بود. در ارتباط 
با سال 99 از سازمان برنامه و بودجه خواسته ایم 
که عدد دقیق را اعلام کنند، اما به نظر می رسد 
بــا توجه به پرداخت ها این عــدد باید حدود 5 

دهم درصد باشد.
معاون پژوهــش و فنــاوری وزارت علوم با 
اشاره به اینکه ســهم پژوهش از )G.D.P( در 
سال های اخیر افزایش داشته، اما عددش بسیار 
کم اســت، خاطرنشان کرد: امیدوارم با حمایت 
دولت و مجلس عدد بودجه پژوهش و سهم آن 

از )G.D.P( افزایش یابد.
ایــران اگر می خواهد به کشــوری با رشــد 
اقتصادی بالا برســد و بــه گردونــه رقابت با 
کشــورهای طراز در این حوزه بپیوندد، باید به 
دنبال ارتقا ســطح شاخص های تحقیقاتی خود 
باشد که البته تحقق این امر، مستلزم تخصیص 
بودجــه کافی و حذف نگاه هزینــه زا به مقوله 
پژوهش اســت؛ اما خب طبیعی اســت که این 
ســهم نیم درصدی پژوهــش از تولید ناخالص 
داخلی ما را به این آرمان و اهداف ترسیم شده 
در اسناد بالادستی نظام در حوزه علم وفناوری، 

نزدیک نخواهد کرد.


